

UGC NET PAPER 2 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 INTERNATIONAL AND AREA STUDIES QUESTION PAPER

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Nationalism has become one of the central issues in international relations.

Reason (R) : Small nations all the world over raise their voice in favour of independence that tends to create divisive tendencies in bigger countries.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** not correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (3) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.
- (4) **(R)** is not correct but **(A)** is correct.

2. According to Nicos Poulantzas, which one of the following features is not included in the role of the state ?

- (1) Political organization of the dominant class
- (2) Political disorganization of the working class
- (3) Protection of the long term interests of the capitalist class
- (4) Creation of an executive committee

3. Which one among the following schools emphasised that “the understanding of phenomenon entails understanding the meaning that individuals attach to a particular phenomenon” ?

- (1) Social constructivism
- (2) Post - structuralism
- (3) Post - modernism
- (4) Neo - liberalism

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

1. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : राष्ट्रवाद अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में एक केन्द्रीय मसला बन गया है।

तर्क (R) : विश्व भर में छोटे देश स्वतंत्रता के पक्ष में अपनी आवाज़ उठाते हैं, जिससे बड़े देशों में विभाजनकारी प्रवृत्तियां उत्पन्न होने को प्रवृत्त होती हैं।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं।
- (3) **(A)** सही नहीं है, लेकिन **(R)** सही है।
- (4) **(R)** सही नहीं है, लेकिन **(A)** सही है।

2. निकोस पुलान्सास के अनुसार, राज्य की भूमिका निम्नलिखित में से किस विशेषता को सम्मिलित नहीं करती है?

- (1) प्रभावी वर्ग का राजनीतिक संगठन
- (2) श्रमिक वर्ग का राजनीतिक विघटन
- (3) पूंजीवादी वर्ग के दीर्घकालिक हितों की रक्षा
- (4) एक कार्यकारी समिति का निर्माण

3. निम्नांकित विद्याशाखाओं में से किसमें इस बात पर बल है कि “किसी घटना की समझ यह अभिव्यक्त करती है कि लोग किसी विशिष्ट घटना को समझने में क्या अर्थ लगाते हैं”?

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) सामाजिक संरचनावाद | (2) उत्तर-संरचनावाद |
| (3) उत्तर-आधुनिकतावाद | (4) नव-उदारवाद |

4. Match **List - I (Authors)** with **List - II (Works)** by using the code given below and identify the correct code :

List - I	List - II
(Authors)	(Works)
(a) Simon Tormey	(i) The End of Representative Politics
(b) Donatella Della Porta	(ii) Social Movements in Times of Austerity
(c) Oliver Ramsbotham	(iii) Comparative Peace Processes
(d) Jonathan Tonge	(iv) When Conflict Resolution Fails

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

5. Identify the writer who described the world order as an order based on an intricate three - dimensional web of links between disaggregated state institutions :

- | | |
|------------------|----------------------------|
| (1) Stephen Gill | (2) Anne - Marie Slaughter |
| (3) Hazel Smith | (4) Daniel Singer |

6. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Globally an estimated 322 million people are found to be living with depression.

Reason (R) : Global disability scenario remains the single largest contribution to depression.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

4. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I (लेखकों) को सूची - II (पुस्तकों) के साथ सुमेलित कीजिए और सही कूट की पहचान कीजिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तकें)
(a) साइमन टामे	(i) दि एंड ऑफ रिप्रेजेंटेटिव पॉलिटिक्स
(b) डोनाटेल्ला डेल्ला पोर्टा	(ii) सोशल मूवमेंट्स इन टाइम्स ऑफ ऑस्ट्रेरिटी
(c) ऑलिवर राम्सबोथम	(iii) कंपैरेटिव पीस प्रोसेसेज
(d) जोनाथन टॉंगे	(iv) ह्वेन कनफ्लिक्ट रिजोलुशन फेल्स

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

5. उस लेखक की पहचान कीजिए, जिसने विश्व व्यवस्था को पृथक्कृत राज्य संस्थाओं के बीच स्थापित कड़ियों के एक जटिल त्रिआयामी जाल पर आधारित व्यवस्था के रूप में वर्णन किया है :

(1) स्टीफन गिल	(2) एने - मेरी स्लॉटर
(3) हैजल स्मिथ	(4) डैनियल सिंगर

6. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : वैश्विक स्तर पर लगभग 322 मिलियन लोग अवसाद के साथ जी रहे हैं।

तर्क (R) : वैश्विक विकलांगता का परिदृश्य अवसाद में योगदान करने वाला सबसे बड़ा अकेला तत्व है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।

7. Match **List - I (Personalities)** with **List - II (Statements)** by using the correct code given below :

List - I	List - II
(Personalities)	(Statements)
(a) Sir Ernest Satow	(i) Diplomacy is not an end but a means only.
(b) Joseph Stalin	(ii) Diplomacy is the process by which policy is carried out.
(c) Harold Nicolson	(iii) Diplomacy is the application of intelligence and tact to conduct relations.
(d) J.R. Childs	(iv) Sincere diplomacy is no more possible than dry water or wooden iron.

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

8. In which one of the following wars 'Depleted Uranium' was used ?
 (1) World War II (2) Gulf War II (3) Iran-Iraq War (4) Vietnam War

9. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : NATO's relationship with Russia is now more strained than it had been since the end of the cold war.

Reason (R) : The Western European countries recognised Russian acts in Crimea as 'annexation'.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
 (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 (3) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.
 (4) **(A)** is correct but **(R)** is not entirely correct.

10. Who among the following authors first identified "wars of the third kind" ?

- (1) R. Dahl (2) Edward Rice (3) S. Edwards (4) R. Falk

7. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कर सूची - I (व्यक्ति) को सूची - II (कथन) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(व्यक्ति)

- (a) सर अर्नेस्ट सातो
(b) जोसेफ स्तालिन
(c) हेरल्ड निकल्सन
(d) जे.आर. चाइल्ड्स

सूची- II

(कथन)

- (i) राजनय साधन नहीं है बल्कि केवल एक साध्य है।
(ii) राजनय वह प्रक्रिया है जिसके माध्यम से नीति कार्यान्वित की जाती है।
(iii) राजनय संबंधों को बनाने के लिए बुद्धि और कार्य कौशल का अनुप्रयोग है।
(iv) सच्चा राजनय शुष्क जल या काष्ठ लौह से अधिक संभव नहीं है।

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

8. निम्नलिखित में से किस युद्ध में 'डिप्लोमेटिक यूरेनियम' का उपयोग किया गया था ?

- (1) द्वितीय विश्व युद्ध (2) द्वितीय खाड़ी युद्ध (3) ईरान-इराक युद्ध (4) वियतनाम युद्ध

9. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : इस समय रूस के साथ नाटो का सम्बंध शीत युद्ध के समाप्त होने के समय के सम्बंध से अधिक तनावपूर्ण है।

तर्क (R) : पश्चिमी यूरोप के देशों ने क्रीमिया में रूस के कार्य को 'कब्जा करने वाला' माना।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
(3) (A) सही नहीं है परंतु (R) सही है।
(4) (A) सही है परंतु (R) पूरी तरह से सही नहीं है।

10. निम्नलिखित में से किस लेखक ने 'तीसरे प्रकार के युद्धों' की सर्वप्रथम पहचान की थी ?

- (1) आर. डहल (2) एडवर्ड राइस (3) एस. एडवर्ड्स (4) आर. फॉक

11. Identify the country for which NATO recently adopted its twin track approach of “defence - deterrence and dialogue” :
- (1) China (2) Russia (3) Iraq (4) North Korea
12. Who among the following scholars provided four goals of international order :
- (1) Hedley Bull (2) G. Arnold (3) F. Butler (4) J. Cohen
13. The US policy of ‘maximum pressure’ was directed towards which one of the following countries in the recent past :
- (1) China (2) Afghanistan (3) North Korea (4) Iran
14. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : Current practice of international corporations is more complex and much more akin to an MNC pattern.
- Reason (R)** : Strategic alliances are creating an extremely uneven international market - place and changing the globalized economy’s pattern.
- Code :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.
15. When was the European Monetary System established to widen the bands of currencies ?
- (1) 1977 (2) 1979 (3) 1983 (4) 1999
16. Which one of the following regions has been identified by Multidimensional Poverty Index of 2016 having 54% of the world’s poor ?
- (1) Africa (2) South Asia (3) Southeast Asia (4) Latin America

11. निम्नलिखित उस देश की पहचान कीजिए जिसके लिए नाटो ने हाल ही में “रक्षा – भयादोहन और संवाद” के उपागम को अपनाया है :

- (1) चीन (2) रूस (3) इराक (4) उत्तरी कोरिया

12. निम्नलिखित में से किस अध्येता ने अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था के चार उद्देश्य बतलाए थे :

- (1) हेडली बुल (2) जी. एरनोल्ड (3) एफ. बटलर (4) जे. कोहेन

13. विगत कुछ काल में ‘अधिकतम दबाव’ की अमेरिकी नीति निम्नलिखित में से किस देश के विरुद्ध लक्षित थी :

- (1) चीन (2) अफगानिस्तान (3) उत्तरी कोरिया (4) ईरान

14. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय निगमों की वर्तमान पद्धति बहुत अधिक जटिल और एक बहुराष्ट्रीय कंपनी (एम.एन.सी.) पैटर्न के अधिक नजदीक है।

तर्क (R) : रणनीतिक गठबंधन अत्यधिक असमान अन्तर्राष्ट्रीय बाजार बना रहे हैं और वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था के प्रारूप को परिवर्तित कर रहे हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
 (3) (A) सही है परंतु (R) सही नहीं है।
 (4) (A) सही नहीं है परंतु (R) सही है।

15. मुद्राओं के बैंड्स को व्यापक बनाने के लिए यूरोपीय मौद्रिक व्यवस्था (यूरोपियन मोनेटरी सिस्टम) की कब स्थापना की गई थी ?

- (1) 1977 (2) 1979 (3) 1983 (4) 1999

16. बहुआयामी गरीबी सूचकांक, 2016 द्वारा चिह्नित किए गए निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में विश्व के 54 प्रतिशत गरीब हैं ?

- (1) अफ्रीका (2) दक्षिण एशिया (3) दक्षिणपूर्व एशिया (4) लैटिन अमेरिका

17. Arrange the following Multinational IT companies in an ascending chronological order with the help of the given code :

- | | |
|----------------|----------------|
| (a) Apple Inc. | (b) Yahoo Inc. |
| (c) Dell Inc. | (d) IBM Inc. |

Code :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (a), (d), (c), (b) |
| (3) (b), (c), (d), (a) | (4) (b), (c), (a), (d) |

18. Identify the correct code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : One Belt One Road (OBOR) is a Chinese transport project spanning across China, Central Asia, Russia and beyond to Europe.

Reason (R) : This will immensely and commercially benefit all countries the road passes through.

Code :

- (1) **(A)** is correct but **(R)** is not the right explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (3) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

19. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The Black Sea Cooperation Council is a dysfunctional organisation plagued by the attitude of its member states.

Reason (R) : Russia and Turkey do not cooperate with each other, other small member states cannot play decisive role.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- (4) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.

17. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर निम्नलिखित बहुराष्ट्रीय आई.टी. कंपनियों को आरोही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|--------------|-------------------|
| (a) एपिल इंक | (b) याहू इंक |
| (c) डेल इंक | (d) आई.बी.एम. इंक |

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (a), (d), (c), (b) |
| (3) (b), (c), (d), (a) | (4) (b), (c), (a), (d) |

18. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : वन बेल्ट वन रोड (ओ.बी.ओ.आर.) एक चीनी परिवहन परियोजना है जो चीन, मध्य एशिया, रूस और यूरोप के आगे तक फैली हुई है।

तर्क (R) : इससे उन सभी देशों को काफी अधिक वाणिज्यिक लाभ होगा जिनसे होकर यह सड़क गुजरेगी।

कूट :

- (1) (A) सही है परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।

19. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : ब्लैक सी कोआपरेशन कार्डिसिल एक ऐसा निष्क्रिय संगठन है जो इसके सदस्य-राष्ट्रों के दृष्टिकोण के कारण बाधित है।

तर्क (R) : रूस और तुर्की एक दूसरे के साथ सहयोग नहीं करते हैं, अन्य छोटे सदस्य-राष्ट्र निर्णायक भूमिका नहीं निभा सकते।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।
- (4) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।

20. Match the following BRICS summits given in **List - I** with the respective places where they were hosted as mentioned in **List - II** by using the code mentioned below :

List - I	List - II
(Summits)	(Places)
(a) 8 th BRICS summit	(i) Fortaleza
(b) 7 th BRICS summit	(ii) Sanya
(c) 6 th BRICS summit	(iii) Ufa
(d) 3 rd BRICS summit	(iv) Goa

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

21. Which one of the following features is **not** the basis of power in corporatism :

- (1) State
- (2) Trade Union
- (3) Industrial and commercial chambers
- (4) Political leadership

22. Which one of the following factors is **not** associated with the cultural effects of globalization :

- (1) Atomisation of Societies
- (2) Relevance of nation - state
- (3) Intensification of capital investment
- (4) Nuclear family unit

20. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I में दिए गए ब्रिक्स शिखर सम्मेलनों को सूची - II में दर्शाए गए उन संबंधित स्थानों से सुमेलित कीजिए, जहाँ उनकी मेजबानी की गई थी :

सूची - I	सूची - II
(शिखर सम्मेलन)	(स्थान)
(a) 8 वाँ ब्रिक्स शिखर सम्मेलन	(i) फोर्टालिजा
(b) 7 वाँ ब्रिक्स शिखर सम्मेलन	(ii) सान्या
(c) 6 ठवाँ ब्रिक्स शिखर सम्मेलन	(iii) उफा
(d) तृतीय ब्रिक्स शिखर सम्मेलन	(iv) गोवा

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

21. निम्नलिखित में कौन-सी विशिष्टता व्यापारिक संघवाद की शक्ति का आधार नहीं है :

- (1) राज्य
- (2) श्रमिक संघ (ट्रेड यूनियन)
- (3) औद्योगिक एवं वाणिज्यिक चैम्बर्स
- (4) राजनीतिक नेतृत्व

22. निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता वैश्वीकरण के सांस्कृतिक प्रभावों से संबंधित नहीं है :

- (1) समाजों का परमाण्विकीकरण
- (2) राष्ट्र-राज्य की प्रासंगिकता
- (3) पूंजी निवेश का तीव्रीकरण
- (4) नाभिकीय परिवार इकाई

23. Match the Tamil Eelam groups operating in Sri Lanka during 1980s as given in **List - I** with their top leaders in **List-II** by using the code given below :

List - I**List - II****(Tamil Eelam groups)****(Top Leaders)**

- | | |
|-----------|-------------------------|
| (a) EPRLF | (i) Kutimani |
| (b) EPDP | (ii) Uma Maheswaran |
| (c) TELO | (iii) Douglas Devananda |
| (d) PLOTE | (iv) K. Pathmanabha |

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

24. Match **List - I (Authors)** with **List - II (Books)** and find correct answer by using right code :

List - I**List - II****(Authors)****(Books)**

- | | |
|--------------------------------|---|
| (a) R.G.K. (R. Gopala Krishna) | (i) Militant Islam in Southeast Asia : Crucible of Terror |
| (b) Colin Mason | (ii) A History of China |
| (c) J.A.G. Roberts | (iii) India : A Nation in Turmoil |
| (d) Zachary Abuza | (iv) A Short History of Asia |

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

23. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I में दिए गए 1980 के दशक में श्रीलंका में सक्रिय तमिल इलम गुटों को सूची - II में दर्शाए गए उनके सर्वोच्च नेताओं से सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(तमिल इलम गुट)

- (a) ई.पी.आर.एल.एफ.
(b) ई.पी.डी.पी.
(c) टी.ई.एल.ओ.
(d) पी.एल.ओ.टी.ई.

सूची - II

(सर्वोच्च नेता)

- (i) कुटिमणि
(ii) उमा महेश्वरन
(iii) डगलस देवानंदा
(iv) के. पदमनाभा

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

24. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I (लेखकों) को सूची - II (पुस्तकों) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) आर.जी.के. (आर. गोपालकृष्ण)
(b) कॉलिन मैसन
(c) जे.ए.जी. राबर्ट्स
(d) जचारी अबुजा

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) मिलिटेंट इस्लाम इन साउथईस्ट एशिया : क्रूसिबुल ऑफ टेरर
(ii) ए हिस्ट्री ऑफ चाइना
(iii) इंडिया : ए नेशन इन टरमायल
(iv) ए शॉर्ट हिस्ट्री ऑफ एशिया

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

25. Arrange the following agreements concluded by India with other states in the chronologically descending order and use the correct code as given below :

- (a) Agreement for Science and Technology Cooperation between India and the European Community.
- (b) Cultural Agreement between India and the State of Qatar.
- (c) Trade Agreement between India and Cuba.
- (d) India - Vietnam Strategic Partnership agreement.

Code :

- (1) (c), (b), (a), (d)
- (2) (d), (c), (b), (a)
- (3) (a), (b), (c), (d)
- (4) (b), (d), (a), (c)

26. Arrange the following multilateral environmental agreements in their ascending chronological order by using the code given below :

- (a) Kyoto Protocol
- (b) Rio Conference
- (c) Stockholm Conference
- (d) Copenhagen Conference

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (a), (d)
- (3) (c), (b), (a), (d)
- (4) (d), (a), (b), (c)

27. Identify the correct code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : India - Russia relations have become hostage to Russian apathy; as a result trade has not picked up.

Reason (R) : All initiatives for betterment of ties are coming from Vladimir Putin; and from none else.

Code :

- (1) **(A)** is correct but **(R)** is incorrect.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (3) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (4) **(R)** is correct but **(A)** is incorrect.

25. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर भारत द्वारा अन्य राष्ट्रों के साथ किए गए निम्नलिखित करारों को अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- भारत और यूरोपीय समुदाय के बीच विज्ञान और प्रौद्योगिकी सहयोग के लिए करार
- भारत और कतर के बीच सांस्कृतिक करार
- भारत और क्यूबा के बीच व्यापारिक करार
- भारत-वियतनाम स्रातजिक साझेदारी करार

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (b), (a), (d) | (2) (d), (c), (b), (a) |
| (3) (a), (b), (c), (d) | (4) (b), (d), (a), (c) |

26. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित बहुपक्षीय पर्यावरणीय समझौतों को उनके कालक्रम के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (a) क्योटो प्रोटोकॉल | (b) रियो सम्मेलन |
| (c) स्टॉकहोम सम्मेलन | (d) कोपेनहेगन सम्मेलन |

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (b), (c), (a), (d) |
| (3) (c), (b), (a), (d) | (4) (d), (a), (b), (c) |

27. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत-रूस संबंध, रूसी उदासीनता का शिकार बन गया है जिसके परिणामस्वरूप व्यापार में वृद्धि नहीं हुई है।

तर्क (R) : संबंधों को बेहतर बनाने के लिए सभी पहलें ब्लादिमीर पुतिन द्वारा की जा रही हैं, न कि किसी और के द्वारा।

कूट :

- (A) सही है परंतु (R) सही नहीं है।
- (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (R) सही है परंतु (A) सही नहीं है।

28. The Mahakali Treaty signed in 1996 facilitated to improve trade relations between which of the following two countries, identify :

- (1) Bangladesh and Bhutan (2) Nepal and Sri Lanka
 (3) India and Nepal (4) India and Pakistan

29. Who among the following authors had written the book "Indian Summer : The Secret History of the End of an Empire" :

- (1) Percival Spear (2) Alex Von Tunzelman
 (3) James Mill (4) P.E. Roberts

30. Match the following international institutions in **List - I** with their present headship from the countries in **List - II** by using the correct code given below :

List - I

List - II

(International Institutions)

(Countries of Headship)

- | | |
|----------------|-------------|
| (a) UN Habitat | (i) Norway |
| (b) UNHCR | (ii) India |
| (c) UNEP | (iii) Kenya |
| (d) UNCTAD | (iv) Italy |

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

28. 1996 में हस्ताक्षरित महाकाली संधि ने निम्नलिखित में से किन दो देशों के बीच व्यापार संबंधों में सुधार को सुगम बनाया? इनकी पहचान कीजिए :

- | | |
|-------------------------|-----------------------|
| (1) बांग्लादेश और भूटान | (2) नेपाल और श्रीलंका |
| (3) भारत और नेपाल | (4) भारत और पाकिस्तान |

29. “इंडियन समर : द सीक्रेट हिस्ट्री ऑफ द एंड ऑफ एन एम्पायर” नामक पुस्तक का लेखक निम्नलिखित में से कौन हैं?

- | | |
|--------------------|---------------------------|
| (1) पर्सिवल स्पीयर | (2) एलेक्स वोन तुन्जेलमैन |
| (3) जेम्स मिल | (4) पी.ई. रॉबर्ट्स |

30. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I में दी गई अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं को सूची - II में दिए गए देशों के वर्तमान नेतृत्व से सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(अंतर्राष्ट्रीय संस्थाएँ)

- | |
|---------------------|
| (a) यू.एन. हैबिटैट |
| (b) यू.एन.एच.सी.आर. |
| (c) यू.एन.ई.पी. |
| (d) अंकटाड |

सूची - II

(नेतृत्ववाला देश)

- | |
|--------------|
| (i) नार्वे |
| (ii) भारत |
| (iii) केन्या |
| (iv) इटली |

कूट :

- | | | | |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) | | | |
| (2) (i) (iii) (ii) (iv) | | | |
| (3) (ii) (iv) (i) (iii) | | | |
| (4) (ii) (iii) (iv) (i) | | | |

31. Arrange the following international agreements in the ascending chronological order by using the correct code given below :

- (a) UN Convention for the protection of all persons from Enforced Disappearance.
- (b) UN Convention on the International Right of Correction.
- (c) UN Agreement establishing Fund for Development of Indigenous Peoples of Latin America and the Caribbean.
- (d) Multilateral Agreement for the establishment of an international think tank for land-locked developing countries.

Code :

- (1) (b), (c), (a), (d)
- (2) (b), (d), (c), (a)
- (3) (a), (b), (c), (d)
- (4) (c), (d), (b), (a)

32. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Collective security is a set of legally established rules, procedures to respect sovereign identities.

Reason (R) : Collective security measures are intended to contain actual and potential aggressors and enforce peace.

Code :

- (1) **(A)** is correct, **(R)** is not correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are correct.

31. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कर निम्नलिखित अन्तर्राष्ट्रीय करारों को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) सभी व्यक्तियों के बलपूर्वक लोपन होने से संरक्षण हेतु संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन।
- (b) अन्तर्राष्ट्रीय सुधार के संबंध में संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन।
- (c) लैटिन अमेरिका के स्वदेशी लोगों तथा कैरेबिया के लोगों के विकास के लिए निधि-स्थापित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन।
- (d) चारों ओर से जमीन से घिरे विकासशील देशों के लिए एक अन्तर्राष्ट्रीय 'विचार संस्थान' स्थापित करने के लिए बहुपक्षीय समझौता।

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (c), (a), (d) | (2) (b), (d), (c), (a) |
| (3) (a), (b), (c), (d) | (4) (c), (d), (b), (a) |

32. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : सामूहिक सुरक्षा विधिक रूप से स्थापित नियमों, प्रक्रियाओं का सेट है ताकि संप्रभु पहचान का सम्मान किया जा सके।

तर्क (R) : सुरक्षा संबंधी सामूहिक उपायों का उद्देश्य, वास्तविक और शक्तिशाली आक्रमणकारियों को नियंत्रित करना तथा शांति कायम करना है।

कूट :

- (1) (A) सही है, (R) सही नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही नहीं है परंतु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

33. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कर नीचे दिए गए अन्तर्राष्ट्रीय करारों को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) कन्वेंसन ऑन इन्वायरन्मेंटल इम्पैक्ट एसेसमेंट इन ए ट्रास-बाउंड्री कांटेक्ट ।
- (b) ऐग्रीमेंट इस्टैब्लिसिंग इंटरनेशनल फंड फार एग्रीकल्चरल डेवलपमेंट ।
- (c) वियना कन्वेन्सन ऑन सक्सेसन ऑफ स्टेट्स इन रिसपेक्ट ऑफ ट्रीटीज ।
- (d) कांस्टीट्यूसन ऑफ दी यू एन इंडस्ट्रियल डेवलपमेंट आर्गेनाइजेसन ।

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (c), (d), (a) | (2) (b), (c), (a), (d) |
| (3) (c), (d), (b), (a) | (4) (a), (b), (c), (d) |

34. निम्नांकित में फिलीपीन्स का कौन-सा शहर हाल ही में आई.एस.आई.एस. के उग्रवादियों के नियंत्रण में आ गया था :

- | | | | |
|-----------|-----------|-----------|---------------|
| (1) मनीला | (2) मरावी | (3) लुजोन | (4) मिन्डानाओ |
|-----------|-----------|-----------|---------------|

35. उस दक्षिण-पूर्वी एशियाई देश का नाम बताइए, जिसने अपनी संवृद्धि, रोजगार, इक्विटी और कार्यकुशलता के लिए "समकोणीय सत्रातजी" को अपनाया था :

- | | | | |
|--------------|-------------|----------|---------------|
| (1) म्याँमार | (2) वियतनाम | (3) लाओस | (4) कम्बोडिया |
|--------------|-------------|----------|---------------|

36. किस भारतीय नेतृत्व के अंतर्गत कच्चातितु श्रीलंका को दे दिया गया था ?

- | | |
|--------------------|-------------------------|
| (1) जवाहरलाल नेहरू | (2) लाल बहादुर शास्त्री |
| (3) इंदिरा गांधी | (4) राजीव गांधी |

37. Name the only Southeast Asian country which found place in G 20 :

- (1) Singapore (2) Vietnam (3) Indonesia (4) Malaysia

38. Match List - I (Important events) with List - II (Country) and find correct answer by using right code :

List - I

List - II

- | | |
|--|---------------|
| (a) Normalised relations with China in 1976 | (i) Myanmar |
| (b) Peace Treaty was signed in Paris in 1991 | (ii) Malaysia |
| (c) Joined ASEAN in 1997 | (iii) Laos |
| (d) Hosted the Greater Mekong Subregion Summit in 2008 | (iv) Cambodia |

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

39. Identify the person who gave the statement that "No society can ever prosper half-liberty and half-chained" :

- (1) Benazir Bhutto (2) Mahbub-ul-Haq
 (3) Tasleema Nasreen (4) Sheikh Hasina

40. Identify the personality who made the declaration that "Earth is my mother, I am her son" :

- (1) Swami Vivekananda (2) Sri Aurobindo
 (3) Mahatma Gandhi (4) Dalai Lama

37. उस एकमात्र दक्षिणपूर्व एशियाई देश का नाम बताइए, जिसने जी-20 में स्थान प्राप्त किया :

- (1) सिंगापुर (2) वियतनाम (3) इंडोनेशिया (4) मलेशिया

38. सही कूट का प्रयोग कर सूची - I (महत्वपूर्ण घटना) को सूची - II (देश) से सुमेलित कीजिए और सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|----------------|
| (a) वर्ष 1976 में चीन के संबंधों को सामान्य बनाना | (i) म्याँमार |
| (b) वर्ष 1991 में पेरिस में शांति संधि पर हस्ताक्षर किया गया | (ii) मलेशिया |
| (c) वर्ष 1997 में 'एशियान' में शामिल हुआ | (iii) लाओस |
| (d) वर्ष 2008 ग्रेटर मेकांग सब-रीजन समिट की मेजबानी की | (iv) कम्बोडिया |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

39. उस व्यक्ति की पहचान कीजिए, जिसने निम्नलिखित वक्तव्य दिया था कि "कोई भी समाज अर्द्ध-स्वतंत्र और जंजीर से अर्द्ध-जकड़ा होने पर विकास नहीं कर सकता" :

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) बेनजीर भुट्टो | (2) महबूब-उल-हक |
| (3) तस्लीमा नसरीन | (4) शेख हसीना |

40. उस महापुरुष को चिह्नित कीजिए जिन्होंने निम्नलिखित घोषणा की थी कि "पृथ्वी मेरी माँ हैं, मैं उसका पुत्र हूँ" :

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) स्वामी विवेकानंद | (2) श्री अरविन्दो |
| (3) महात्मा गांधी | (4) दलाई लामा |

41. Match List - I (Authors) with List - II (Works) by using the correct code given below and identify the correct code :

List - I (Authors)	List - II (Works)
(a) Padraig Carmody	(i) Contemporary Politics in the Middle East
(b) Leslie Stein	(ii) Will the Middle East Implode
(c) Milton E. Beverley	(iii) The New Scramble for Africa
(d) Mohammed Ayoob	(iv) Israel Since the Six Day War

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

42. In which of the following years did Israel left Gaza strip :

(1) 2000	(2) 2005	(3) 2008	(4) 2009
----------	----------	----------	----------

43. Identify the major reason for the return of Sinai Peninsula to Egypt by Israel.

- (1) Change in political regime in Egypt
- (2) Trade agreement
- (3) Diplomatic recognition of Israel
- (4) Defence agreement

44. Which one of the following African countries has never been ruled by a foreign power :

(1) Niger	(2) Uganda	(3) Liberia	(4) Lesotho
-----------	------------	-------------	-------------

41. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कर सूची - I (लेखकों) को सूची - II (पुस्तकों) से सुमेलित कीजिए और सही कूट की पहचान कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) पादराइग कारमोडी
- (b) लेसली स्टाइन
- (c) मिल्टन ई. बेवरली
- (d) मोहम्मद अयूब

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) कंटम्पेरी पॉलिटिक्स इन दी मिडिल ईस्ट
- (ii) विल दी मिडिल ईस्ट इम्प्लोड
- (iii) दी न्यू स्क्रेम्बल फॉर अफ्रीका
- (iv) इजरायल सिन्स दी सिक्स डे वार

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

42. इजरायल ने निम्नलिखित में से किस वर्ष में गाजा पट्टी को छोड़ दिया था :

- (1) 2000
- (2) 2005
- (3) 2008
- (4) 2009

43. इजरायल द्वारा मिस्र को सिनाई प्रायद्वीप लौटाने के मुख्य कारण की पहचान कीजिए :

- (1) मिस्र में राजनीतिक सत्ता-परिवर्तन
- (2) व्यापार समझौता
- (3) इजरायल की राजनयिक मान्यता
- (4) रक्षा समझौता

44. निम्नलिखित में से किस अफ्रीकी देश में कभी भी विदेशी शक्ति ने शासन नहीं किया :

- (1) नाइजेर
- (2) युगांडा
- (3) लाइबेरिया
- (4) लेसोथो

45. Identify the country where China's first overseas military base was established :

- (1) Algeria (2) Mexico (3) Ethiopia (4) Djibouti

46. Identify the Latin American country which was provided financial aid by FAO for peace making in 2017 :

- (1) Peru (2) Colombia (3) Bolivia (4) Chile

47. Match the following authors in **List - I** with their works in **List - II** by using the correct code given below :

List - I

(Authors)

- (a) Andrew Hurrell
 (b) Frederick M. Abbott
 (c) Robert A. Pastor
 (d) Heraldo Munoz

List - II

(Works)

- (i) NAFTA and the Legalisation of World Politics
 (ii) North America and the Americas : Integration among Unequal Partners
 (iii) Hegemony in a Region that Dares not Speak Its Name
 (iv) The Right to Democracy in the Americas

Code :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (iii) (ii) (i) (iv)
 (2) (iii) (i) (ii) (iv)
 (3) (iv) (iii) (i) (ii)
 (4) (iv) (i) (ii) (iii)

48. Which of the following European countries drew the blue-print for "Strategic Autonomy" for permanent structural cooperation in Europe :

- (1) France and Spain (2) Germany and Italy
 (3) Belgium and France (4) Germany and France

45. उस देश की पहचान कीजिए, जहाँ चीन ने अपने पहले विदेशी सैनिक अड्डे की स्थापना की थी :
- (1) अल्जीरिया (2) मैक्सिको (3) इथियोपिया (4) जिबुती
46. उस लैटिन अमेरिकी देश की पहचान कीजिए, जिसको एफ.ए.ओ. ने 2017 में शांति स्थापना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की थी :
- (1) पेरू (2) कोलम्बिया (3) बोलीविया (4) चिली

47. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कर सूची - I के निम्नलिखित लेखकों को सूची - II में दी गई उनकी पुस्तकों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) एन्ड्रू हुरेल
(b) फ्रेडेरिक एम. एबट
(c) राबर्ट ए. पोस्टर
(d) हेराल्डो म्यूनोज

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) 'नाफ्टा' एंड दी लिगलाइजेशन ऑफ वर्ल्ड पॉलिटिक्स
(ii) नार्थ अमेरिका एंड दी अमेरिकाज : इंटीग्रेशन एमंग अनइक्वल पार्टनर्स
(iii) हेगेमनी इन ए रीजन दैट डेयर्स नॉट स्पीक इट्स नेम
(iv) दी राइट टू डेमोक्रेसी इन दि अमेरिकाज

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

48. निम्नलिखित में से किन यूरोपीय देशों ने 'यूरोप में स्थायी संरचनात्मक सहयोग हेतु 'स्त्रातजिक स्वायत्तता' की रूपरेखा तैयार की :

- (1) फ्रांस और स्पेन (2) जर्मनी और इटली
(3) बेल्जियम और फ्रांस (4) जर्मनी और फ्रांस

49. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The burst of economy bubble of the US was one of the worst in monetary history.

Reason (R) : The burst of the economy bubble brings fall in asset prices, increase in debt burden, economic recession, etc.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

50. Identify the major cause for the failure to agree to collectively manage its exchange rate by the international community in the early seventies :

- (1) Suspended convertibility of the US dollar
- (2) Increased private monetary transactions
- (3) Protectionism
- (4) Weak economic governance

49. नीचे दिए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमेरिका के आर्थिक बुलबुले का फटना मौद्रिक इतिहास की सबसे बुरी घटना थी।

तर्क (R) : आर्थिक बुलबुले के फटने से संपत्तियों के मूल्य में कमी आती है, ऋणों के भार में वृद्धि होती है, आर्थिक मंदी आदि में वृद्धि होती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है परंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है परंतु (R) सही है।

50. 1970 के प्रारम्भिक दशक के प्रारंभ में अंतर्राष्ट्रीय समुदाय द्वारा अपनी विनिमय दर के सामूहिक रूप से प्रबंधन में विफलता के मुख्य कारण की पहचान कीजिए :

- (1) अमेरिकी डालर की निलम्बित परिवर्तनीयता
- (2) अधिक निजी मौद्रिक लेन-देन
- (3) संरक्षणवाद
- (4) कमजोर आर्थिक शासन